
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 411 del  16/09/2020 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 158 del  16/09/2020 

Determina di R.G. n. 394 del 18/09/2020 

 

 

 

OGGETTO : INTERVENTO STRAORDINARIO DI SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI 

ADIBITI A SEGGIO ELETTORALE PRE E POST OPERAZIONI DI VOTO E DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI – DETERMINA A CONTRARRE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: 

Z3B2E551C9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

PREMESSO CHE: 

in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco, il sottoscritto è stato nominato responsabile del Settore LL.PP., ai fini dell’espletamento 
delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria delle risorse umane, strumentali e finanziarie 
assegnate, attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti, ivi compresi gli atti di 
assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

in relazione alle operazioni di voto, previste nei giorni 19 e 20 settembre 2020, visto il perdurare 
dell’emergenza da COVID-19, è opportuno e necessario procedere ad un intervento di sanificazione degli 
ambienti destinati a seggio elettorale da effettuarsi prima e dopo le operazioni di voto, così da assicurare lo 
svolgimento delle stesse e il rientro in classe in sicurezza;  

è opportuno, inoltre, procedere alla sanificazione degli istituti scolastici prima dell’inizio dell’anno scolastico, 
avendo eseguito lavori di adeguamento degli ambienti scolastici in relazione all’emergenza da COVID-19; 
 
VISTO: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 
in particolare:  
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
- l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali, nei comuni privi di personale in 

possesso di tale qualifica, ai responsabili dei servizi specificamente individuati; 
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

diventano esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli preventivi di regolarità amministrativa e contabile; 

- le linee guida ANAC n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,che al 
punto 4.1.3 prevedono che, nel caso di affidamento diretto, si può procedere con una determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato “Codice dei Contratti Pubblici” o più semplicemente 
“D.Lgs. n. 50/2016”; 

 

VISTOCHE: 

- gli interventi di sanificazione devono essere affidati a soggetto esterno;  

- se di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, essa deve avvenire nel rispetto dei principi di cui 
agli articoli 30, comma 1, 34 e  42 del Codice D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  

- se di importo inferiore ad € 40.000,00 trova applicazione il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
smi che, in tema di qualificazione della stazione appaltante, consente di procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a tale soglia, senza necessità di 
ricorrere a centrali di committenza o stazioni uniche appaltanti; 

- se di importo inferiore ad € 5.000 non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico e nemmeno il ricorso 
all’affidamento a mezzo di procedura telematica, come chiarito dal Comunicato del Presidente ANAC del 
30 ottobre 2018; 

- se di importo inferiore alla soglia di € 1.000,00, prevista dall’art. 1, co.  450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 e smi, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti  pubblici (ed elevata 
ad € 5.000,00 dal 01/01/2019 dall’art. 1 co. 130 della L. n. 145/2018), è possibile derogare dal principio 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti, ai sensi del punto 3.7 delle Linee Guida n. 4 approvate 
dall’ANAC; 

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, 
comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta 
della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata 
apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i 
principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle 
procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

 

DATO ATTO CHE: 

in seguito ad una informale indagine di mercato è stata individuata la ditta Progetto Ambiente S.r.l., con sede 
in Omignano Scalo (SA), codice fiscale 03545630653, che offre costi convenienti e garantisce l’esecuzione 
a perfetta regola d’arte;  

la spesa complessiva per l’esecuzione degli interventi di che trattasi è valutato in € 550,00, oltre IVA, come 
da preventivo agli atti dell’UTC, pertanto di importo complessivo inferiore alla richiamata soglia di € 5.000,00; 

pertanto,il servizio di sanificazione dei seggi elettorali pre e post operazioni di voto e dei plessi scolastici, 
può essere affidata, mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), 
alla ditta Progetto Ambiente S.r.l., con sede in Omignano Scalo (SA), codice fiscale 
03545630653,preventivando una spesa complessiva di € 671,00, IVA inclusa; 

il Responsabile del procedimento ha in corso la verificadel possesso in capo all’affidatario dei requisiti di 
carattere generale, conformemente a quanto stabilito dal punto 4.2.2 delle linee guida n. 4 dell’ANAC, e il 
contratto è sottoposto alla clausola risolutiva nel caso tale verifica dia esito negativo; 

il sottoscritto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione del 
presente atto; 

la spesa trova copertura al cap. 1057 del bilancio di esercizio in corso; 

è stato generato attraverso il servizio on-line SMARTCIG di ANAC il codice CIG dell’intervento: 
Z3B2E551C9, che individua in maniera univoca il rapporto di fornitura anche ai fini della normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e smi; 

D E T E R M I N A  

I. Di affidare, in relazione ai motivi in premessa indicati, alla ditta Progetto Ambiente S.r.l., con sede in 
Omignano Scalo (SA), codice fiscale 03545630653,il servizio di sanificazione dei seggi elettorali pre e 
post operazioni di voto e degli edifici scolastici, per l’importo stimato complessivo di € 671,00, codice 
CIG dell’intervento: Z5D2E3DB96; 

II. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire lo svolgimento delle operazioni di voto 

e il successivo uso degli ambienti in sicurezza, in relazione all’emergenza da COVID-19; 
- l’oggetto del contratto è lo svolgimento del servizio di sanificazione dei seggi elettorali pre e post 

operazioni di voto e dei plessi scolastici; 
- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

III. Di impegnare la somma di € 671,00, sul cap. 1885 del bilancio di esercizio in corso; 

IV. Di dare atto che il Responsabile del procedimento e direttore dei lavori è il sottoscritto arch. Domenico 
Conti; 

V. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio del Comune di Pisciotta; 

 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

 

Pisciotta,  18/09/2020 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2020 01021.03.0001057 1785 spese per emergenza COVID19 671,00 

 

 

Pisciotta,  18/09/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 18/09/2020
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

